A risus, sive *gaudium*. Ismael, *auditio Dsi*. Jahn, *sapiens*, vel *intelligens*. Jacob, *supplantator*. Jouadab, *Domini spontaneus*. Jordanis, *descensio eorum*. Joseph, *augmentum*. Juda, *laudatio*, sive *confessio*. Judæa, *confitens*, aut *laudans*. Loth, *declinans*. Manasses, *oblitus*. Moab, *ex patre*. Moyses, *assumptus*. Manna, *quid est hoc*. Madia, *de judicio*. Melchisedech, *rex justitiæ*. Nephtali, *latitudo*, sive *comparatio*. Nun, *fetus* vel *piscis*, sive *sempiternum*. Phinees, *ori pacscens*, vel *ore requiescens*. Pharao, *dissipans*, sive *discooperiens eum*. Oreb, *siccitas*. Og, *coacervans* sive *absconditus*. Sion, *arx sive specula*. Sichem, *humerus*. Sina, *mandatum* vel *mensura*. Selmon, *unbra offendiculi*, sive *imago fortitudinis*. Saba, *captivitas*. Selom, *avulsio*, vel *dimissio*, sive *ubi est ipse*. Sisara, *gaudii exclusio*. Samuel, *nomen ejus Deus*. Seon, *germen inutile*, sive *tentatio lacescens*. Tyrus, qui Hebræice dicitur *sors*, *tribulatio*, sive *angustia*. Tanis, *mandans humilia*. Tabar, *veniens lumeu*, vel *veniat lux*. Zeb, *lupus*. Zebæe, *victima*. Zabulon, *habitaculum fortitudinis*.

VENERABILIS BEDÆ PRESBYTERI

Sermo de eo quod legitur in psalmis, Dominus de cælo prospexit super filios hominum, ut videat si est intelligens aut requirens Deum.

PROLOGUS SEQUENTIS OPUSCULI.

Cum plures clericos in schola constitutos agnoscerem, ad hoc quam maxime vacare, ut litterarum secularium notitiam caperent, quæ auditores suos studiosissime docent carnalium appetere, pro obtinenda mundi gloria contendere, syllogismorum et argumentorum subtilitates discere, ut quoslibet simplices cum verbositate hujusmodi circumventos possint irridere: tractavi et ego litteras illas legere, quibus aliquos ad sacræ fidei normam, ad timoris amorisque divini curam, ad spiritualis vitæ puritatem, ad humilitatis et charitatis devotionem, ad pœnitentiam malefactorum, emendationemque moram incitarem. Intellexi namque verum esse quod scriptum est. Diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum: quia tam malum quam bonum prodesse potest, his qui diligunt Deum in veritate. Et bonum quidem, quia satis patet quomodo prosit, prætereo. De malo hoc dicere volo, quia tribus modis parit profectum his duntaxat qui timent Dominum. Unus quippe modus est, cum Deus aliquos dissolutos, et ad cuncta boni operis studia negligentem videns, permiserit eos cadere in aliquod crimen, vel periculum grande, ut ex hoc humiliati et afflicti cogantur illum pro necessitatibus suis invocare. Hoc igitur modo talique malo plures compulsi, ad Dominum sunt conversi. De qua compulsione et in Evangelio legitur: quia cum homo quidam fecisset cœnam magnam, et vocasset multos, qui nolebant venire: postremo jussit servo dicens: Exi in vias et sepes, et compelle intrare. Quæ compulsio talis est. Cum enim Dominus noster, qui per illum hominem significatur, plurimos tam ex Judæis quam ex gentibus et cunctis hujus sæculi sapientibus vocasset: sed illi suam volentes justitiam constituere, justitiæ Dei non subjecti, convertit se ad infirmos et ignobiles, id est, sceleratos quoslibet vocandos, qui pro eo quod peccatis nimis pressi fiduciam nullam in suis meritis habebant, quasi compulsi ad Dei gratiam festinabant. Servus autem qui tales vocavit ad cœnam, prædicator quilibet intelligitur, dicens ad eos: Nisi conversi fueritis, non intrabitis in regnum cœlorum. Alter modus est, cum in tribulatione vel tentatione aliqui tanquam aurum in fornace probati, exinde præmium cœlestis adipisci meruerint, juxta illud: Beatus vir qui suffert tentationem, etc.; in hoc persecutor omnis nolit velit bonorum profectibus servit. Quod nimirum in beato Job satis declaratur. Nam quanto eum nequissimus hostis tentando supplantare studuit, tanto meliorem licet invitus fecit. Tertius cum perversorum studia in contrarium vertentes ea contentione et æmulatione fecerimus bona, quæ illi facere student mala. Quo videlicet argumento Dominum in Evangelio legimus uti, cum parabolam protulit de homine villicum habente, qui agnoscens se a villicatione deficiendum, providit per fraudem quæ sibi profutura forent post dejectionem. Hæc itaque parabolam non ideo Dominus retulit, ut quemquam incitaret ad fraudem faciendam: sed ut nos doceret, ita prudentes esse in bonis, sicut ille villicus fuit in malis: bene videlicet dispensando omnia quæ nobis a Deo conceduntur in hoc mundo. Constat autem tam magna hujus argumenti causa, ut non solum ex hominibus pravis, sed etiam ex ipso parvitas auctore queat assumi, si scilicet hoc quod de eo scriptum est: Diabolus circuit, quærens quem devoret, in contrarium vertentes dixerimus: Sicut diabolus circuit quærens quem devoret, ita ei nos debemus circuire, quærentes quem eripere de ipsius malitia possimus. Cujus etiam argumenti genus in hoc sermonis opusculo imitatus, studui ut sicut multi scholares in litteris secularibus se exercent ad sæcularis vitæ amorem: ita et me exercerem in sacræ Litteris, in elementis et in cunctis rebus moralibus, quæ animo occurrerant, eligens inde atque scribens quæ legentibus profectuosa, et ad ædificationem animarum congrua ridebantur.

IN PSALMUM LII.

COMMENTARIUS.

Omnipotentis Dei gratia cupiens omnes homines salvare, indicat nobis, fratres charissimi, per Psalmistam, qualiter nos jugiter inspiciat dicens: Deus de cælo prospexit super filios hominum, ut videat si est intelligens aut requirens Deum. Hæc igitur verba, quamvis sint pauca, præcipuum tamen et salubre doctrinam omnibus exquirentibus Deum in veritate præbent. Docent namque, quia Deus jugiter respiciat super nos, ut hoc investiget si sit inter vos aliquis intelligens aut requirens Deum. In quibus verbis hoc inprimis est notandum, quod Deus, qui omnia antequam fiant novit, non ideo nos inspicere dicitur, ut ex habitu vel motu nostro quid in nobis sit, quasi nescius discat: sed ut nos discamus et admoneamur attendere, quam clementer atque subtiliter hoc Deus jugiter in nobis exploret, quid circa salutem nostram nos tractemus, quantumque sollicitudinem non solum pro præsentis vitæ subsidiis impetrandis, sed etiam pro æterna vita obtinenda habeamus. Hujusmodi quippe intentio, primitus ut dixi, in Psalmistæ verbis jam prolatis constat retinenda. Deinde altius consi-

derandum, quomodo id pro quo Deus nos respicit, aliquatenus implere possimus, id est, ut intelligamus et requiramus Deum. Quod quidem intelligendum et requirendum est de Deo, interioris hominis studio constat agendum: quia cum uterque sit invisibilis, et Deus scilicet et noster interior homo, utpote qui ad Dei similitudinem factus est. Uterque etiam invisibiliter sentit quæ de altero sentienda, et requirenda sunt, quamvis Deus incomparabiliter excedat. Ille namque per se ipsum omnia novit, homo autem nec a semetipso, nec sine additamento aliquo quidquam scire valet. Additamentum vero dico, omnia visibilia per quæ instruiamur ad invisibilia intelligenda. Sicut scriptum est: *Invisibilia Dei, per ea quæ facta sunt, intellecta conspiciuntur*. Item additamentum esse dico, illa intelligentiæ dona, quæ in nobismetipsis ex Dei gratia jugiter retinemus. Sicut est illud: *Quod tibi non vis fieri, alii ne feceris*. Nam si alii nihil horum quæ nobis fieri volumus, agere debemus, mala autem nulla nobis agi omnimodo volumus: mala etiam nulla alii agenda esse apertissime scimus. Qua nimirum sententia esse convincimur, omnia quæ aliis exhibere debemus. De quibus postmodum aliqua exempla proferemus. Nunc vero quod instat agamus, dicentes videlicet tertium additamenti genus, per quod instruiamur, intelligere ac requirere Deum. Hoc autem genus in omnibus sacræ Scripturæ libris habetur. In his igitur tribus additamentis omne genus humanum, quod ad intelligibilem duntaxat ætatem pervenerit probatur quid de Deo intelligat, et quomodo illum requirat. Sed per duo superius dicta omnes qui librorum sunt ignari, libros vero scientes per omnia probantur. Nunc ergo quia notissimum est, quomodo in libris visibiliter legatur, qualisque scientia ex his acquiratur, dicendum est tantummodo, qualiter in illis duobus additamentis quasi in libris spiritualiter legere possimus. Liber quippe tam spiritualis quam corporalis dici potest, sicut in sacræ Scripturæ maximeque in Apocalypsi invenitur. Unde est illud: *Vidi in dextera sedentis super thronum librum*. Qui profecto liber spiritualis credendus est, et quotiescunque spiritualia tractamus, toties in spirituali libro legimus. In quo etiam tanto facilius legere possumus, quanto plus enim in promptu habemus, et nec noctis nec tenebris ullis impediri possumus ab huiusmodi lectione. Cum ergo sciamus qualitatem libri illius, in quo tam laici quam clerici legere possunt, quæramus etiam ubi in eo legere debeamus, et ubi Deus qui super nos jugiter respicit, ut videat quis nostrum sit *intelligens ac requirens Deum*, requirendus sit. Hæc igitur utraque in corde nostro agenda sunt, quia et Deus illic solet advenire, et cujuslibet legentis intentionem curamque subtiliter pensans, prout videtur se amari, per inspirationem alloquitur. Unde Psalmista dicit: *Audiam quid loquatur in me Dominus Deus*. Audistis itaque qualis sit spiritualis liber, et ubi in eo debeat legi: audite etiam quomodo in eo legendum sit. Sed priusquam aliquid legamus, exemplum unde talem legendi modum sumpserimus, dicamus. Dominus namque et Salvator noster, cum aliqua regni cælestis secreta reserare vellent, similitudines protulit tales, quæ omnium intelligentiæ convenirent. Paulus quoque cælestia per similitudinem contemplari posse testatur, dicens: *Videmus nunc per speculum et in enigmate*. Ideoque sicut Dominus noster per similitudines secreta plurima fidelibus cunctis aperuit, ita et ego prout gratia divina concedit, in hoc sermone cupiens facere, tale locutionis genus quod facillimum est ad intelligendum, et in omnium reperitur conscientia sapientium, decetvi appellare librum, in quo quilibet spiritualis quasi legens, secreta cordis sui possit agnoscere. Cum igitur tenemus librum, legamus illum primum, unde et hoc ipsum valeat agnosci, quod omnis vitæ cælestis contemplatio nonnisi per alicujus similitudinis in-

strumentum pateat. Scimus enim omnes, quia cum quælibet excellens structura erit ædificanda, non prius in altum poterit construi, quam palis et sudibus in opus idem undique insertis gradus efficiantur, in quibus et operantes stare possint, et per quos inferius ac superius iter habeatur. Per hæc itaque visibilia, quæ omnibus nota sunt, instrumenta instruiamur, ut in invisibilibus idem faciamus, colligentes scilicet varias similitudines, quibus opus arduum cælestis regni, quod per fidem cœpimus, ad altiora construere valeamus. In his quippe edocti stabilem gradum ponere possumus, ut pro operis incepti perfectione descendamus vel ascendamus. Descendere autem ab huiusmodi opere, est carnis curam et quæcumque activa vita exigit, interdum providere: ascendere vero, est iterum contemplativæ vitæ studium viribus totis exercere. Non enim contemplativæ vitæ perfectio sine activæ supplemento obtinetur, quia quæ in superioribus sunt habenda, ex inferioribus sunt colligenda. Ecce una similitudo satis aperta, in qua quasi legendi potest agnosci, qualiter in ædificatione spirituali debeamus operari. His igitur dictis de ædificandi modo atque qualitate, jam ponamus fundamentum tale, quod nec flumina nec venti possint movere, quodque ædificium omne superponendum possit firmiter continere. Fundamentum autem huiusmodi fidem summæ Trinitatis et unitatis esse credentes, in primis exinde volumus dicere similitudinem talem, de cuius notitia nemo se excusare poterit, et per quam omnis qui velit requirere Deum, noverit. Scimus quippe tres personas esse in uno aquæ elemento, in unam substantiam: cum dicimus, ille fons, ille rivus, illud stagnum. Scimus etiam hæc tria tantam æqualitatem continere, ut si de quolibet eorum in aliud infundas, nullam dissimilitudinem in eis invenias, dummodo impuritas nulla extrinsecus accidat. Quis ergo sciens hæc in creatura visibili, invisibilis creatoris Trinitatem et unitatem credere nequit? Quis, rogo, sciens fontis et rivi et stagni unam eandemque esse substantiam, id est aquam, intelligere non potest illud quod Dominus noster in Evangelio dicit: *Qui me videt, videt et Patrem; et quia ego in Patre, et Pater in me est*. Nunquid aliquis aliquid rationis habens ignorat, quia fons in rivo est, et rivus in fonte? Unde frustra laborat, qui conscientiam propriam fœdere posse existimat. Nisi enim Deus a nobis requiri et intelligi aliquantulum posse sciret, nec illa verba quæ jam protulit permitteret dici, hoc est, *Deus de cælo prospexit*, etc., nec ea quæ alibi Psalmista dicit ex Domini persona: *Vacate et videte, quoniam ego sum Deus*. In quibus profecto verbis demonstratur, quia nisi a tumultu sæculari vacemus, nec hoc quod Deus sit, pura mentis acie cernere valeamus. Dicamus et aliam de aqua similitudinem, in qua pietatis divinæ immensitas, et negligentie nostræ quantitas pensari valet. Aqua nempe omnis absque ea quæ aliqua immunditia vel sorde corrumpitur, cunctis ad se lavandi causa accedentibus est apta, nec quemquam vel multum vel parum sordidum a se repellit. Hæc igitur similitudine omnes pariter admonemur, ne quis nostrum desperet de peccatorum suorum purificatione obtinenda, si tantummodo eorumdem peccatorum sordes abluere volens, ad fontem aquæ vivæ, id est, ad Deum currat, ibique se cum poenitentia lacrymis lavet. Nihil enim, ut scriptum est, in terris fit sine causa. Sed omnis creatura omneque instrumentum utile; sed et ipsa ratio data ad nos per aliquam similitudinem clamat, ut Deum requiramus. Sed, ut de inchoata lavandi similitudine plus loquamur, nisi esset spiritualis sicut corporalis lavatio, nequaquam Psalmista diceret: *Amplius lava me ab iniquitate mea, et: Lavabis me, et super nivem dealbabor*. Hinc etiam propheta admonet nos ex persona Domini dicens: *Lavamini, mundi estote*. Et ut apertius insinuetur quia per hæc verba spirituale magis quam corporale lavacrum de-

signaret, continuo subjunctit dicens: *Auferite malum cogitationum vestrarum ab oculis meis, quiescite agræ perverse, etc.*

Inter hæc, et illud omnimodo pensandum existimo, quod ideo baptizandorum corpora visibiliter ablui a Domino præcipiantur, ut per hoc admoneamur credere animas ibi pariter invisibili baptismo purificari. Ergo dum tempus habemus, in gratiæ divini lavacro, quod undique circumfluit, nos lavemus. Tertia quoque similitudo videtur mihi in aqua posse reperiri. Scimus namque quia dum immissa manu vel alia materia dividitur, nulla divisionis vestigia post retractam manum in suo reditu habere cognoscitur. Quod, scilicet, non sine causa fore arbitror, sed hoc significare, quod divini potentia omnis creatura sit ita penetrabilis, ut nulla accedens vel recedens gerat signa corruptionis, sicut accidit quando januis clausis Dominus noster ad discipulos ingressus est. Ibi quippe caro vera erat, sed deitate, quæ eandem carnem possidebat, efflueret, ita penetrabat claustra, ut sui nulla relinqueret vestigia. His igitur tribus de aquæ Sacramentis dictis, dicamus deinde quæ similitudo considerata sit in sole.

Sicut enim ejus splendor immensus undique per orbem terrarum diffunditur, ita potentia et præsentia divini immensitas super omnia continetur. Cujus similitudinis veritas ex hoc quam maxime poterit agnosci, quod in quolibet terræ partem perrexeris, unus idemque solis splendor in eadem vicinitate tibi apparebit. Cum ergo tanta solis qui utique creatura est, pateat præsentia, nulli licet dubitare de Dei omnipotentis creatorisque omnium potentia. Sed et ex hoc præsens ubique esse Deus probatur, quia plurimos se invocantes mox exaudire sentiunt. Possem adhuc de sole plura sacræ fidei convenientia dicere, sed auditoribus tædiosus compatiens prætereo.

Dicamus quoque quid nos doceat Deus per varia genera officiorum, quæ haberi solent in quorundam curia principum. Ibi quippe habentur tam viri quam feminae quædam splendidiore vestitu jugiter incedentes, et cum domino atque domina familiaritatem majorem retinentes. Sed et hoc a pluribus studiose providetur, ne aliqua seminarum earum quæ mancipatæ sint ibi jugiter manere ulla fornicationis macula infametur, adeo ut si forte in virum oculos lascivo aspectu convertat, mox magnæ correptionis verba audiat. Ibi etiam sunt quidam interioribus, quidam vero exterioribus officii deputati. Qui omnes quælibet commissa sibi tam caute observant, ut nihil præter commissum sibi vident. Hujus similitudinis argumentum licet a plurimis sæculi principibus corruptum sit, in paucis tamen, qui in amore et timore Dei permanentes religiose vivunt, potest agnosci quid significet. Significat namque quia sit religiosus quilibet princeps in sæculari vita positus se suosque sub varia dispositione in domo sua rite procurat, ita agendum est in sancta Ecclesia, quæ est principis summi domus. Ibi enim pastores, tam in canonico quam in monastico habitu constituti, tales esse debent, ut fiducialiter et familiariter principi suo possint decenter adhaerere ac colloqui de omnibus quæ in Ecclesia sancta constant agenda, monere etiam ne quis commissorum viliori quam decet vestitu incedat, hoc est, ne in operibus bonis negligens existat, sed et illud omnimodo custodire, ne quis, castitatis continentiaque jura professus, hujusmodi vota transgrediatur. Ibi monachi et sanctimoniales caste viventes sunt in pedissequarum persona. Cæteri vero qui intima quæque et spiritualia officia nequeunt observare, sunt velut agricolæ, vel curis sæcularibus prælati. Sed isti omnes, tam agricolæ quam pedissequæ, si commissa sibi, et ad suam curam pertinentia fideliter gerunt, ad regna cælestia perveniunt. Hoc enim videtur exprimi per illa verba, quæ Dominus in Evangelio dicit: *In domo Patris mei mansiones multæ sunt.* Quasi dice-

ret: Sicut in terra magna meritum diversitas est, ita et in cælesti regno multe mansiones habentur. Progrediamur et ultra dicentes aliquam similitudinem, qua divini operis excellentiam considerandam ascendere valeamus.

Sicut peritus et dives aurifex volens aliquod mirum opus facere, undecunque potest colligit insignes et pretiosos lapides, inter aurum, vel argentum, ponendos, tam ad peritiæ suæ ostensionem quam ad operis miri nitorem; sic et Deus omnipotens, ostendere cupiens divitiarum sapientiæ suæ, tantam peritiam tantamque excellentiam artis in humanæ et mundanæ fabricæ tabula expressit, ut omnes sapientes artifices semper habeant quod mirentur et venerentur. Unde Psalmista dicit: *Quam magnificentata sunt opera tua! Domine, omnia in sapientia fecisti.* Sed quia mentonem fecimus auri et argenti, pretiosorumque lapidum, quibus omne opus fabricæ præcipue adornatur, decet ut vel paucis verbis exponamus qualiter hæc tria ad spirituales sanctæ Ecclesiæ ornatum conveniant. Argenti igitur nomine prædicatorum sanctorum ordo figuratur, attestante Psalmista qui dicit: *Eloquia Domini eloquia casta, argentum igne examinatum.* Salomon quoque ait: *Argentum electum lingua justorum.* Per aurum vero significantur hi qui variis diuturnisque laboribus in monastica vita, seu in alio loco opportuno, probati, tanta sanctitate rutilant, ut omnibus sanctam conversationem desiderantibus sint pro miraculo et pro exemplo.

Lapidum autem nomine pretiosorum, qui maxime aut rubicundi aut aerii coloris sunt, significantur hi qui vel purpureo martyrii sanguine rubent, vel a primæva ætate usque in finem in castimonia et in omni perfectionis claritate lucent. Hujusmodi itaque metallo fabricam suæ Ecclesiæ Dominus noster adornare solet. Cui satis convenit quod in Canticis canticorum legitur, quia *ferculum fecit sibi rex Salomon de lignis Libani; columnas ejus fecit argenteas, reclinatorium aureum, ascensum purpureum, media charitate constravit propter filias Jerusalem.* Quæ, scilicet, verba parum discrepant a nostris dictis. Quod enim nos diximus fabricam, ibi dicitur ferculum. Illud autem ferculum ideo de lignis Libani factum esse creditur, quia Ecclesia sancta ad epulas æternas invitata de lignis impubilibus, id est, electis est constructa. Cujus columnæ argenteæ significant doctores eloquii sancti nitore fulgentes. Reclinatorium vero aureum significat spiritum perpetuæ quietis, in qua electorum animæ in hujus mundi ergastulo adhuc laborantes recumbunt quasi quiescentes. Ascensus quoque purpureus, qui in prædicto ferculo factus est, significat omnium sanctorum martyrum passionem, quæ per eandem passionem purpurei sanguinis colore rubentem ad gaudia superna ascendere meruerunt. Sed quod sequitur in ferculo descripto, *media charitate constravit, propter filias Jerusalem,* designat cæteram fidelium plebem, quæ nec prædicationis sanctæ verbo congruit, nec sanguinem suum offerre pro Christo præsumit, sola perfectæ charitatis virtute posse salvari. Ideoque nos, qui neutro sufficimus, Deum et proximum tota mente diligamus. Hæc de sanctæ Ecclesiæ fabrica ferculoque Salomonis prolata nulli, quæso, sint ingrata. Unumquodque enim opus tanto præclarior efficitur, quanto dissimiliori ornatu componitur. Inseramus ergo adhuc palos et sudes similitudinum, per quos ædificandis ascendere possimus in altum.